[bookmark: _GoBack]

深圳市统计局关于市政协提案《关于建立
健全生态产品价值实现机制 厚植高质量
发展绿色底色的提案》会办意见的函

市发展改革委：
根据市政协《关于建立健全生态产品价值实现机制 厚植高质量发展绿色底色的提案》（提案第20240286号），我局为会办单位之一，涉及我局提案意见建议为“建立生态产品价值评价体系，破解‘度量难’：一是健全生态产品价值核算标准。动态更新生态产品目录清单，持续完善深圳市生态产品价值核算指标体系、技术规范和核算流程”，现将我局工作情况函复如下：
1、 当年完成的事项
一是2023年我局继续配合市生态环境局、市发展改革委做好深圳市生态产品总值‘1+3’核算制度体系完善工作（“1”即以GEP核算实施方案为统领，“3”即核算技术规范、统计报表制度和自动核算平台）。二是2023年4月按程序批复《深圳市统计局关于<深圳市生态产品总值（GEP）核算统计报表制度（2022年度）>的复函》（深统法字〔2023〕11号）。三是2023年10月完成国家统计局和广东省统计局赋予深圳的“开展城市生态系统产品价值试算”任务，撰写试算报告报送国家统计局和广东省统计局，报告就城市生态系统核算的组织模式、数据采集、核算方法和核算结果进行充分阐述，报告内容获得上级统计部门肯定。
二、当年推动的工作
2023年4月，国家统计局印发《国家统计局办公室关于开展生态产品总值试算等有关工作的通知》（国统办核算函〔2023〕166号）要求广东省开展城市生态系统生态产品价值核算，广东省统计局明确深圳作为城市生态系统产品价值核算试点城市。为落实国家和省的要求，我局会同深圳市生态环境局、深圳市发展和改革委落实经费、制定方案、研究方法、组织核算，圆满完成了城市GEP试算工作。
一是多措并举强化与生态环境、发展改革部门合作。加强与生态环境等部门联动，确保试算工作顺利开展。23年5月以来，深圳市统计局与市生态环境局、市发展和改革委等部门多次召开专题会议，研究解决GEP试算过程中存在的问题，包括与国家规范衔接、经费预算、数据获取、核算方法等。通过强化与市生态环境局沟通联系，厘清了城市生态系统GEP核算所需基础资料，进一步规范核算数据来源，明确数据采集方式方法。
二是搭建高质量“院地合作”的专业技术团队。高标准搭建“院地合作”技术团队，为试算工作提供技术支撑。本次试算组织了中国科学院生态环境研究中心（国家GEP标准的编制起草单位）和深圳市环境科学研究院（深圳盐田、大鹏GEP核算实施单位）联合开展研究攻关，确保城市GEP试算工作的科学性，并符合地方具体实际。
三是持续完善“深圳市GEP‘1+3’核算制度体系”。深圳的GEP核算探索研究工作启动较早，并建立了以实施方案为统领，以核算技术规范、统计报表制度和自动核算平台为支撑的完整GEP核算“1+3”制度体系，为城市GEP核算工作开展奠定了基础。根据城市GEP试算工作要求，深圳市在本次试算中对统计报表制度、部门任务分工、核算技术规范作了调整完善。
三、明年待落实事项
继续配合市生态环境局做好GEP核算各项工作，批复《深圳市生态产品总值（GEP）核算统计报表制度（2023年）》，配合开展2023年度全市和各区GEP核算，发布年度GEP核算结果。

                 深圳市统计局
                  2024年4月11日

-1-